令和６年度 第５回 下山地域会議 会議録

■日 時 令和６年８月２２日 (木) 午後６時３０分〜午後 8 時００分
■場 所 下山支所２階 会議室
■出席者＜委 員＞ 出席 13 名 欠席 1 名

１ あいさつ

２ 報告・情報提供等

３ 議題
（１）第３期分科会協議（地域課題解決事業等の検討）

ア 分科会１…下山で暮らし続けるための「共有財産（農地・山林・空き家）の維持管理」
（ア）作業説明

    前回会議にて考えた、「具体的な活動」に点数付けをし、評価する。その後、評
価結果を分科会内で共有し、今後議論を深めていく 3 つ程度の「具体的な活動」
に絞る。

（イ）グループワーク
  3 人１組でグループワークを実施。「具体的な活動」案についての理解を深める。
（ウ）発表・協議

各委員が考える、取り組むべき「具体的な活動」案を発表。
⇒「下山版農地バンク立ち上げ」と「小規模営農団体の結成」、「研修の受け入れ

団体の公募」などが多くの票を集めた。
  （エ）次回以降

年内をめどに、複数の「具体的な活動」について事例研究・具体的な事業立案等、
協議を進める。その後、3 月を目標に提言へ向け準備を進める。

イ 分科会２…下山で暮らし続けるための「持続的な地域社会づくり」
（ア）自治区ヒアリングの説明

・各委員が各種団体役職にヒアリングを実施する。
（イ）各種団体役職の中で重点的にヒアリングする役職の決定

・多数ある役職の中から、重点的にヒアリングをする役職を決める。役職について、
各委員が個人ワークで考えた後、分科会内で共有して分科会としての合意形成を
行った。

⇒発表・協議の結果
・重点的にヒアリングをする役職は「101 区長」と「119 自治区まちづくり会議」、

「113 コミュニティ会議」 の３つに絞られた。

次回日程
〇第６回下山地域会議 ９月１９日（木）午後６時３０分から 下山支所２階 会議室